
Untersuchungsbefund Nr. 8291/14

vom 01.12.2014/wlf.

Seiten: 4 und 11 Anlagen mit 11 Seiten

Amo J. Hlnrichsen GmbH & Co.

Anerkannte Pröfstetle gemäß „RAP Stra" für alle
Arten von Baustoffprufungen an Baustoffen und

Baustoffgemischen im Sfraßenbau.

Auftraggeber: Stadt Kappeln
Bauamt

Reeperbahn 2

24376 Kappeln

Bauunternehmer:

Lieferwerk:

Messabschnitt: Kappeln, Fußgängerzone, „Heringsplatten"

Auftragssache: Durchführung von Griffigkeits- und Rauheitsmessungen mit dem

Pendelgerät und dem Ausflußmesser nach den TP Griff-StB (SRT)

„Technische PrüfvorschrifEen für Griffigkeitsmessimgen im Stras-

senbau, Teil: Messverfahren SRT", Ausgabe 2004

Prüfdatum: 28.10.2014

Anforderungen; „Merkblatt über den Rutschwiderstand von Pflaster und

Plattenbelägen für den Fußgängerverkehr, Ausgabe 1997

Prüfstellen- Dipt.-lng. Steiniger Dr.-Hermann-Lindrath-Str. 1
teitung: Dipl.-lng. Luthje D-23812 Wahistedt

Dspl. -Ing. Heinrichs Telefon (0 45 54) 99 200

M\ig?€d ffn EimiiesY^!)^
walltiäwj'uwlnslHuiefBr

vs^. baulechnschc PmSungcn G. V.

Sparkasse Südholstein Prüfungen an Böden • Bitumen • Gesteinskörnungen • Asphalt
BLZ 230 510 30- Konto 601 667 Hydraulisch gebundene Gemische • Schichten ohne Btndemlttel
IBAN: DE98 2305 1030 0000 6016 67 maH@aspfialt-iabor.de • www.asphatf-iabor.de

Telefax (0 45 54) 99 20 30 SWiFT-BIC; NOLADE 2 1 SHO Amtsgericht Kiel HFtA 259 SE Prüfsteile des BUV Nord e. V.

Hinrichsen Verwaitungsges, mbH • Amtsgericht Kiel HRB 181 SE Geschäftsführer; Ulrich Löthje, Thomas Lobach



Seite 2

zum Untersuch un gsbef un d Nr. 5595-5598/14

vom: 17.03.2014

Arno J. Hinrichsen GmbH & Co.

Anerkannte Prufstelle gemäß „RAP Stra" für alte
Arten von Baustoffpröfungen an Bausloffen und

Baustoffgemischen im Straßenbau.

l* Vorgang

Nach dem erteilten Auftrag sollten in der Stadt Kappeln an zehn Messingplatten („Heringsplat-

ten") Griffigkeits- und Rauheitsmessungen mit dem Pendelgerät und dem Ausflussmesser nach

der TP Griff-StB (SRT) „Technische PrüfvorschrifEen für Griffigkeitsmessungen im Straßenbau,

Teil: Messverfahren SRT'^ Ausgabe 2004 vorgenommen werden,

2. Messstellen

An dem folgenden Platten wurden Prüfungen durchgeführt:

Platte l: Fußgängerzone Zentrum, gegenüber Rathaus, Heringsplatte „Roman Feodoria"

Platte 2: Fußgängerzone Zentrum, vor der Postbank,

Heringsplatte „Sofie und Josef Janowski"

Platte 3: Fußgängerzone Zentrum, Schmiedestraße, Höhe Haus Nr. 39,

Heringsplatte „Dr. V. Sprotte"

Platte 4: Fußgängerzone Zentrum, Schmiedestraße, vor Adler Apotheke,

Heringsplatte „Gina und Jack Täte Familie USA"

Platte 5: Fußgängerzone Zentrum, Schmiedestraße, vor „Herrenausstatter an der Schlei",

Hermgsplatte „Foto Guth"

Platte 6: Am Hafen, Heringsplatte „B. u. F. Gläsener"

Platte 7: Am Hafen, Heringsplatte „Jost Meyborg"

Platte 8: Am Hafen, Hermgsplatte „Ina Harms"

Platte 9: Am Hafen, Heringsplatte „Fischer Peter Jöhnk"

Platte 10: Am Hafen, Heringsplatte „Marlies u. Martin Meyer"

Die jeweiligen Messrichtungen auf den Messingplatten sind der Anlage l zu entnehmen.

Prüfstetlen- Dipl.-tng. Steiniger Dr.-Hermann-Lindrath-Str. 1 Sparkasse Südholstein Prüfungen an Böden • Bitumen-Gesteinskörnungen • Asphalt
leitung: DipJ.-lng. Lüthje D-23812 Wahlstedt BLZ. 230 510 30 • Konto 601 667 Hydraulisch gebundene Gemische •Schichten ohne Bindemittei

DipL'lng. Heinrichs Telefon (04554)99200 IBAN: DE 98 2305 ^0300000607667 ^alt®asPhalt-{abor:de'_WWW^SPhas'{abor-de,,
Telefax (04554) 992030 SWIFT-BSC: NOLADE21 SHO Amtsge!-icht Kiel HRA 259 SE PrüfsteHe des BÜVNorde.V.
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'SL bauieclBifacto Pftifimgcn a.V. Hinrichsen Veiwattungsges. mbt-i • Amtsgericht Kiet HRB 181 SE Geschäftsführer: Ulrich Lüthje, Thomas Lobach
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zum Untersuchungsbefund Nr. 5595-5598/14

vom: 17.03.2014

Arno J. Hinrichsen GmbH & Co.

Anerkannte Prüfslelle gemäß „RAP Stra" für alle
Arten von Baustoffprüfungen an Baustoffen und

Baustoffgemischen im Sfraßenbau.

3. Messergebnisse

Die festgestellten Werte sind in den Anlagen 2 bis 11 tabellarisch zusammengefasst.

Daraus ergeben sich bei den Griffigkeitsmessungen mit dem Pendelgerät sowie den Rauheits-

messungen mit dem Ausflussmesser folgende Werte:

Prüfung

Platte l

Platte 2

Platte 3

Platte 4

Platte 5

Platte 6

Platte 7

Platte 8

Platte 9

Platte 10

Messergebnis
SRT-Wert [-]

12

11

12

12

12

15

17

15

15

15

mittlere Ausflusszeit

[s]

2

2

2

2

2

3

3

3

2

2

4. Beurteilung

Nach dem „Merkblatt über den Rutschwiderstand von Pflaster und Plattenbelägen für den Fuß-

gängerverkehr, Ausgabe 1997, müssen bei der Prüfung der Grifflgkeit im Rahmen der Abnahme

von Baumaßnahmen mit der kombinierten Messmethode - SRT-Pendel / Ausflussmessung - fol-

gende Werte eingehalten werden:

SRT-Wert

- Ausflussmessung (sec)

^55 (Zielwert)

^ 40 (Zielwert).

PrüisteSen- Dipl.-lng. Steinsger Dr.-Hermann-Undrath-Str. 1 Sparhasse Südhoistein Prüfungen an Böden ^ Bitumen • Gestemskomungen • Asphait^
leiiung: Dipl.-lng. Lüthje D-23812 Wahlstedt BLZ 230 510 30 • Konto 601 667 Hydraulisch gebundene Gemische •

Vpl.-lng. Heinrichs Telefon (04554) 99200 IBAN: DE982305 1030 0000 60^6 67 mai!@aspha^!abor.de ^ www^asphaK-labor.de^ ^ ^
Teiefax (04554) 992030 SWIFT'BIC: NOLADE21 SHO Amtsgericht Kiel HFtA 259 SE Prüfsteiie des BUV Nord e.V.

Hsnrichsen VemaKungsges. mbH • Amtsgencht Kiel HRB 181 SE Geschäftsführer: Wich Lüthje, Thomas Lobach
M,f3'-ed im BwKles'.-eftxmd
unahtiSng.^cr InsSlule für
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zum üntersuchungsbefund Nr. 5595-5598/14

vom: 17.03.2014

Arno J. Hinrichsen GmbH & Co.

Anerkannte Prüfstelle gemäß „HÄP Stra" für alle
Arten von Baustoffprüfungen an Baustoffen und

Baustoffgemischen im Straßenbau.

Die Anforderung des o.g. Merkblattes an SRT-Werte für einen positiven Einfluß auf den

Rutschwiderstand wird an allen geprüften Platten mit Werten zwischen l l und 17 SRT-Einheiten

erheblich unterschitten.

Die Anforderung an die mittlere Ausflusszeit wird mit 2 bzw. 3 Sekunden eingehalten.

Gemäß der Tabelle 3, Anlage 6, kann der Mangel an Mikrorauheit nicht durch die Makrorauhelt

kompensiert werden. Der Einfluss auf den Rutschwiderstand wird an den Platten l bis 10 als

„negativ" beurteilt.

asphalt-Iabor

Arno J. Hinrichsen GmbH & C^.

Dipl,;-Ihg. Steiniger/
Prttfste!ienleitu»g

F.-Ing7H^ifiri©lis
Sachbearbeiter

PrüfsteUen- Dipl.-lng. Steiniger Dr.-Hermann-iindrath-Str. 1 Sparkasse SQdholstein Prüfungen an Böden- Bitumen • Gesteinskornungen • Asphalt
ieitung: Dipl.-lng. Lüth/e D-23812 WahSstedt BLZ230 5-iO 30 • Konto 601 667 Hydraulisch gebundene Gemische • Schichten ohne Bindemitte!

DSpUng. Heinrichs Telefon (04554) 99200 IBAN: DE98 2305 1030 0000 60-16 67 maii@asphalt-labor.de'_ wwwasphaSt-labor.de ^ ^
Telefax (04554) 992030 SWIFT-BIC: NOLADE21 SHO Amtsgericht Kid HHA 259 SE PrüfsteUe des BUV Nord e.V.

Hinrichsen Vewaiiungsges. mbt-i • Amtsgericht Kiel HRB 181 GE Geschäftsführer: Ulrich Lüth]e, Thomas Lobach
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wiaMSng'HEi- fnsMule tut

™^ bsutenhft^C-he Piufungcn e. V,



Anlage l

zum Untersuchungsbefund Nr. 8291/14

Muster der Messrichtung der Messpunkte 1+2

Arno J. Hinrichsen GmbH & Co.

Anerkannte Prüfstetje gemäß „RAP Stra" für aHe
Arten von Baustoffprüfwgen an Baustoffen und

Baustoffgemlschen im Straßenbau.

Prüfsteiten- Dipi-ing. Steiniger
leitung: Dipl.-tng. LQthje

Dipl.-lng. Heinrichs

ftii^'^d JU71 ßüi]rfc?^\li?/£lanc/
uf\äbftäftü'^ ^(^/ta f^r
bjuiecfifTSthH tWiluwjtsi e. l

Spafhasse Sudholstein Prüfungen an Böden • Bitumsn • GesteinskÖrnungen • Asphalt
BLZ 230 51030- Konto 601 667 HydrauHsch gebundene Gemische • Schichten ohne BindemUtet
!BAN: DE98 2305 1030 (XXX) 6016 67 mail@asphalt-labor.de • www.asphatt-labor.de
SWtFT-BIC: NOLADE21 SHO Amtsgericht Kie! HRA 259 SE Prüfstelle des BUV Nord e. V.

Geschäftsführer: Ulrich Lüthje, Thomas Lobach

Dr.-Hermann-Lindrath-Str. 1

D-23812 WahSstedt
Telefon (045 54) 99 200
Telefax (045 54) 99 20 30
HinrichsBn Vewattungsges. mbH • Amtsgericht Kiel HRB 181 SE



und Rauheitsmessungen

mit dem Pendelgerät

mit dem Ausflussmesser

Arno J. Hinnchsen GmbH & Co.

Anerkannte Prüfstelle gemäß „HAP Stra" für alle
Arten von Baustoffprufungen an Baustoffen und

Baustoffgemlschen im StraßBnbau.

Prüfstrecke

Messstrecke, -linie

Auftraggeber

Labornummer

Pendelgerät

BAM Gleitkörper

Ausflussmesser

BAM Fußring

Temperatur

des Wassers

Bemerkungen

Messpunkt-Nr.

^
0
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p
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t-
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WW
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w

W
<

I.Messwert

2. Messwert

3. Messwert

4. Messwert

5, Messwert

-W

•s s—-

i p> ^
S S l
l i l
l E
UJ

Mitten .bis 5. (Yo)

Femperatur des
3!eitkörpers (°C)

Femperaturkorr. (k)

^essergebnis

Y-Yo+k)

Messergebni

Messwerte

Messergebni

Kappeln, Fußgängerzone Zentrum

gegenüber Rathaus

Stadt Kappeln

8291/14

Nr. 8533 Kalibrierung bis 11/14

Nr. 1594 Verwendbar bis 05/17

Nr. 199 Kalibrierung bis 11/14

Nr. 713 Kalibnerung bis 10/16

Messbeglnn

13 °C

Messende

13 °C

Mittelwert

13 °C

Datum, Uhrzeit

Wetter

Lufftemperatur

Fahrbahntemperatur

Art der DeckschJcht

Bau-, Erneuerungsjahr

Oberflächen Struktur

Neigung

28.10.2014,10.00 Uhr

heiter

11 °C

10 °C

Messingpiatten

nicht bekannt

Messing mit Heringsmuster

Längs: Quer

Heringsplatte "Roman Feodona", Messrichtung der Messpunkte 1 und 2 It. Foto, Anlage 1

1

17

17

17

17

17

17,0

11 °C

-5,0

12,0

2

18

18

18

18

17

17,8

n°c

-5,0

12.8

3 | 4 5 6

des Messfeldes ^ =

2 2

des Messfeldes z =

Ausführender der Messung: Herr Petersen

7 8 9 10

12 Einheiten [SRT]

2 s [Sekunden]

Bemerkungen

'rotokollführer: Frau Wiilms

*) Falls der 1. bis 5, Messwert sich um mehr als 3 Einheiten voneinander unterscheiden, sincf die Pendeidurchgänge so lange fortzusetzen,
bis 3 aufeinanderfoigende Messwerte übereinstimmen, Dieser Messwert ist anstelle des Mittelwertes einzulrageo,

PrüfsteHen- Dipl.-lng. Steiniger Dr.-Hermann-Undraih-Str. 1 Sparkasse Süctholstein Prüfungen an Böden- Bitumen • Gestelnskörnungen • AsphaSt
'testung: " Dipt.-lng. Lüth/e D-23812 Wahlstedt BLZ. 230 510 30 • Konto 601 687 HydrauSisch gebundene Gemische -Schichten ohne Bindemitfel

D'ipt.-tng. Heinrichs Telefon (04554)99200 IBAN: DE982305 1030 0000 601 G 67 mait@asphaK-labor.dB-www.asphatt-iabor.dB
Telefax (04554) 992030 SWSFT-BIC: NOLADE21 SHO Amtsgericht Kid HRA 259 SE PrüfsteHe des BUV Nord e.V.
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